Den  herren  herausgeber  und  Verleger  der  ,, Kleinen  Texte"  bin  ich 
für  liebenswürdiges  entgegenkommen  grossen  dank  schuldig. 

Tübingen,  15.  juli  1914.  H.  Günter. 

K 

(^92^7  fi-^ 

I.  DAS  VERSPRECHEN  VON  PONTHION 

(6.  Jan.   754)  i 

a)  Der  bericht  der  Vita  Stephan!  II :  Liber  pontificalis  ed. 
Duchesne  I  (Paris   1886),  447  f. 

5  Audiens  .  .  rex  .  .  beatissimi  pontificis  adventum,  nimis 
festinanter  in  eius  advenit  occursum  ...  In  palatio  suo  in 
loco,  qui  vocatur  Ponticone,  .  .  .  eundem  sanctissimum  papam 
suscepit,  cui  et  vice  stratoris  usque  in  aliquantum  locum  ivixta 
eius  sellarem   properavit.     Tunc  praedictus  almificus  vir  cum 

10  Omnibus  suis  .  .  .  usque  ad  praefatum  palatium  pariter  cum 
iamdicto  rege  omnes  profecti  sunt  sexta  ianuarii  mensis  die, 
in  apparitionis  domini  Dei  et  salvatoris  nostri  lesu  Christi 

sacratissima  solemnitate.  Ibique  intus  Oratorium  pariter  con- 
sedentes    mox   ibidem    beatissimus    papa    praefatum    christia- 

15  nissimum  regem  lacrimabiliter  deprecatus  est,  ut  per  pacis 
foedera  causam  beati  Petri  et  reipublicae  Romanorum  dis- 
poneret.  Qui  de  praesenti  iureiurando  eundem  beatissimum 
papam  satisfecit  omnibus  eius  mandatis  et  ammonitionibus 

sese    totis    nisibus   oboedire,    et,    ut  illi  placitum  fuerit,    exar- 
20  chatum  Ravennae  et  reipublicae  iura  seu  loca  reddere  modis 

omnibus. 

b)  Papst  Stephan  III.  an  Karl  und  Karlmann  (770/1). 
M.  G.  Epistolae  Merow.  et  Karol.  aevi  I. :  Codex  Caro- 
linus  nr.  45  s.  562. 

25  ...    Illud    excellentiam    vestram    oportet   meminere,    ita 
vos  beato  Petro  et  .  .  vicario  eius  vel  eius  successoribus  spo- 
pondisse,  se  amicis  nostris  amicos  esse  et  se  inimicis  ini- 

micos  '■*,  sicut  et  nos  in  eadem  sponsione  firmiter  dinoscimur 
permanere  .  .  .    Recordamini,    peto,  excellentissimi  filii,  quo- 

30  modo  vos  fidedicere  visus  est  .  .  vester  domnus  et  genitor, 
promittens  in  vestris  animabus  Deo  et  beato  Petro  atque  eius 

vicario  .  .  domno  Stephano  papae,    firmiter  debere  vos  per- 

')  ̂g'-  J-  Haller,  Die  Karolinger  und  das  Papsttum:  Hist.  Zeit- 
schrift 108  (1912)  s.  38  ff.  E.  Caspar,  Pippin  und  die  röm.  Kirche 

(Berlin    19 14)  s.   18  ff. 
2)  vgl.  dazu  Haller  s.  69  und  dazu  die  formeln  des  fränkischen 

treueides  in  den  M.  G.  Capitularia  regum  Francorum  I,  63;  II,  278; 
M.  G.  Constitutione!  I  nr.   137  s.   192  z.  22. 
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manere  erga  sanctae  ecclesiae  fidelitatem  et  omnium  apo- 
stoUcae  sedis  pontificum  obedientiam  et  inlibatam  caritatem; 
et  postmodum  praedecessori  nostro  domno  Paulo  papae  eadem 
vos  una  cum  eodem  vestro  genitore  certum  est  plerumque 
per  missos  et  scripta  promisisse;  ...  et  vos  ipsi  sepius  tarn  5 
per  vestros  missos  quamque  per  litteras  .  .  .  nobis  spopon- 
distis,  in  eadem  vos  vestra  promissione  sicut  genitor  vester 
circa  sanctam  Dei  ecclesiam  et  nostram  fidelitatem  esse  per- 
severaturos.  Sed  et  illud,  queso,  ad  vestri  referte  memoriam, 
qualiter  vos  piefatus  domnus  Stephanus  papa  in  suo  transitu  i» 
per  sua  scripta  sub  terribili  adiuratione  adhortari  studuit, 
firma  stabilitate  vos  esse  permansuros  erga  dilectionem  Dei, 
sanctae  Dei  ecclesiae  et  inlibatam  caritatem  apostolicae  sedis 
pontificum  et  omnia  vos  adimplere  iuxta  vestram  eidem  Dei 
apostolo  adhibitam  sponsionem.  15 

2.  KÖNIG  KARL  IN  ROM  (774) 

Vita  Hadriani:  Liber  pont.  I,  497. 

.  .  .  Carolus  magnus  Francorum  rex  et  patricius  Roma- 
norum .  .  .  cum  suis   iudicibus    ad  beatum  Petrum  pedestris 

properare  studuit  .  .  .   Almificus  pontifex  diluculo  surgens  in  20 
eodem  sabbato  sancto  cum  universo  clero  et  populo  Romano 

ad  beatum  Petrum  properavit  ad  suscipiendum  eundem  Fran- 
corum regem  et  in  gradibus  ipsius  apostolicae  aulae  eum  cum 

suo  clero  prestolavit.    Coniungente  vero  eodem  excellentissimo 

ac  benignissimo  Carulo  rege  omnes  gradus  singillatim  eiusdem  25 
sacratissimae  beati  Petri  aecclesiae  deosculatus  est  et  ita  usque 
ad    praenominatum    pervenit    pontificem,    ubi    in    atrio    super 
grados    iuxta    fores     ecclesiae    adsistebat.      Eoque    suscepto, 
mutuo  se  amplectentes,    tenuit  isdem  Christian issimus  Carulus 

rex    dexteram  manum   antedicti  pontificis    et   ita    in    eandem  3° 
venerandam    aulam   beati  Petri  principis  apostolorum  ingressi 

sunt  .  .  .  Sicque  ,  .  .  ad  confessionem  beati  Petri  adpropin- 
quantes  seseque  proni  ibidem  prostementes  Deo  nostro  omni- 
potenti    et    eidem    apostolorum    principi    propria    reddiderunt 
Vota  .  .  .     Expleta   vero    eadem    oratione    obnixe    deprecatus  3S 
est   isdem    Francorum    rex    antedictum    almificum    pontificem 
illi    licentiam    tribui  Romam    ingrediendi    sua  orationum  vota 
per    diversas    ecclesias    persolvenda.     Et  descendentes  pariter 
ad    corpus    beati  Petri    tam  ipse   sanctissimus  papa  quamque 
antefatus    excellentissimus  Francorum   rex  cum  iudicibus  Ro-  40 
manorum    et    Francorum    seseque    mutuo    per    sacramentum 
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munientes  ingressus  est  continuo  Romam  cum  eodem  ponti- 
fice  ipse  Francorum  rex  cum  suis  iudicibus  et  populo. 

3.  DAS  PACTUM  LUDWIGS  D.  FR.  (817)1 
c.  30  D.  63. 

5  Ego    Lodoicus    Romanus    Imperator   augustus    statuo    et 
concedo  per  hoc  pactum  confirmationis  nostrae  tibi  beato 
Petro  principi  apostolorum  et  per  te  vicario  tuo  domino 
Paschali  summo  pontifici  et  successoribus  eius  inperpetuum, 
sicut  a  predecessoribus  vestris  usque  nunc  in  vestra  potestate 

10  et  ditione  tenuistis  et  disposuistis  civitatem  Romanam  cum 
ducatu  suo  et  suburbanis  atque  viculis  omnibus  et  territoriis 
eius  montanis  atque  raaritimis  littoribus  et  portubus  seu 
cunctis  civitatibus,  castellis,  oppidis  ac  viUis  in  Tusciae  par- 
tibus.     Idem :    Quando    divina  vocatione    huius    sacratissimae 

IS  sedis  pontifex  de  hoc  mundo  migraverit,  nuUus  ex  regno 
nostro  aut  Francus  aut  Longobardus  aut  de  qualibet  gente 
homo  sub  nostra  potestate  constitutus  licentiam  habeat  contra 
Romanos  aut  publice  aut  privatim  veniendi  vel  electionem 
faciendi,    nuUusque    in    civitatibus    aut    territoriis    ad  ecclesiae 

20  beati  Petri  apostoli  potestatem  pertinentibus  aliquod  malum 
propterea  facere  praesumat ;  sed  liceat  Romanis  cum  omni 
veneratione  et  sine  qualibet  perturbatione  honorificam  suo 
pontifici  exhibere  sepulturam  et  eum,  quem  divina  inspiratione 
et  beati  Petri  intercessione  omnes  Romani  uno  consilio  atque 

25  concordia  sine  aliqua  promissione  ad  pontificatus  ordinem 
elegerint,  sine  qualibet  ambiguitate  vel  contradictione  more 
canonico  consecrare;  et  dum  consecratus  fuerit,  legati  ad  nos 
vel  ad  nostros  successores  reges  Francorum  dirigantur,  qui 
inter  nos  et  illum  amicitiam  et  charitatem  ac  pacem  socient. 

30  4.  KÖNIG  LUDWIG  IN  ROM  (844) 

Vita  Sergii  IL:  Liber  pont.  II,  87—88. 

[Sergii]  sacratissime  consecrationis  cum  ad  aures  in- 
victissimi  augusti  Lotharii  rumor  pervenisset  imperatoris,  Dro- 
gonem  videlicet  Metensis  aecclesiae  archiepiscopum  cum  ex- 

35  cellentissimo  Ludovico  filio  suo  magnoque  cum  Francorum 
cxercitum  Romam  direxit.  .  .  Ipsi  vero  a  quo  in  oras 
Bolonie  civitatis  teligeris  suis  exercitibus  sunt  ingressi,   tantas 

i)  vollständiger  text  M.  G.  LL.  II  2  (Cap.  spuria)  9  ff.  Vgl.  Mühl- 
bacher-Lcchncr,  Die  Regesten  des  Kaiserreichs  unter  den  Karolingern 
(2.  aufl.    1908)  nr.  643  s.   268  f. 
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caedes  tantasque  strages  in  populo  peregerunt,  ut  qui  per 
urbes  et  agros  erant,  tyrannica  crudelitate  perterriti  relictis 
propriis  locis  per  loca  abdita  et  latebras  se  absconderunt .  .  . 
[Franci]  atroci  voluntate  ad  Urbem  velociter  properabant. 
Quorum  adventum  antedictus  beatissimus  papa  Sergius  fieri  5 
propius  cum  cognovisset,  in  eius  excellentissimi  Ludovici  regis 
occursum  universos  iudices  ad  fere  Villi  miliaria  ab  hac 

Romana  urbe  direxit.  .  .  Obviam  illi  eius  sanctitas  dirigens 
venerandas  cruces  id  est  signa,  sicut  mos  est  imperatorem 
aut  regem  suscipere,  ita  eum  cum  ingenti  honore  suscipi  10 

fecit.  .  .  Quem  almificus  pontifex  in  gradibus  ipsius  apo- 
stolicae  aulae  eundem  regem  in  ipso  die  dominico  post 
pentecosten  suo  cum  clero  expectavit.  Coniungente  vero 
eodem  rege  universosque  gradus  eiusdem  sacratissime  beati 
Petri  ecclesiae  ascendente  ad  praenominatum  propinquavit  15 
pontificem,  ubi  in  atrio  super  gradus  iuxta  fores  ecclesiae 
cum  universo  clero  et  populo  Romano  adsistebat.  Tunc 
mutuo  se  amplectentes  tenuit  idem  Hludovicus  rex  dexteram 
antedicti  pontificis.  In  interius  ingressi  atrium  ad  portas 
pervenerunt  argenteas.  In  quo  atrio  unus  de  exercitibus  a  20 
demonio  arreptus  in  conspectu  omnium  Francorum  valde 
vexatus  est.  Tunc  almificus  praesul  claudi  faciens  omnes 
ianuas  beati  Petri  atque  serrari  praecepit  et  regi  Spiritu  sancto 
admonente  sie  dixit :  „Si  pura  mente  et  sincera  voluntate  et 
pro  Salute  reipublice  ac  totius  urbis  huiusque  ecclesiae  huc  25 
advenisti,  has  mea  ingredere  ianuas  iussione.  Sin  aliter,  nee 

per  me  nee  per  meam  concessionem  istae  tibi  portae  aperien- 

tur."  Statim  rex  illi  respondens  dixit  quod  nullo  maligno 
animo  aut  aliqua  pravitate  vel  malo  ingenio  advenisset.  Tunc 
eodem  praesul  e  praecipiente  obpositis  manibus  praedictas  3° 
ianuas  patefecerunt  et  ita  in  eandem  venerandam  aulam  beati 
Petri  ingressi  sunt. 

5.  BERENGAR 
(dez.  915) 

Gesta  Berengarii  imp.  ed.  E.  Dümmler    (Halle   1871)  s.   131.  3s 

V.   142  ff         Postquam  conscenderat  omnem 
Ascensum,  aureolo  presul  surgens  cliothedro 
Oscula  figit  ovans  dextramque  receptat  amicam. 
Hinc  adeunt  aulam  pariter  tibi,  Peire,  dicatam, 
lanitor  aetherei  pandis  qui  limina  templi.  4° 
Ante  fores  stant  ambo  domus,    dum  vota  facessit 
Rex ;  etenim  se  cuncta  loco  vovet  ultro  daturum, 
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Que  prius  almifici  sacris  cessere   tyranni. 
lUicet  his  verbis  voivuntur  cardine  postes, 
Extollitque  sacer  laudes  per  templa  minister, 
Utpote  Silvestrum  videat  properare  magistrum, 

5  Constantinum  etiam  tipico  baptismate  lautum. 

6.  OTTO  I 

(2.  februar  962) 

a)  luramentum  Ottonis,    quod    fecit   domino    papae    lohanni 

c.  33  D.  63 

10  Tibi  domino  lohanni  papae  ego  rex  Otto  promittere  et 
iurare  facio  per  Patrem  et  Filium  et  Spiritum  sanctum  et  per 
hoc  lignum  vivificae  crucis  et  per  has  reliquias  sanctorum, 
quod  si  permittente  Deo  Romam  venero,  sanctam  Romanam 
ecclesiam  et  te  rectorem  ipsius  exaltabo  secvmdum  meum  posse. 

15  Et  nunquam  vitam  aut  membra  neque  ipsum  honorem,  quem 
habes  ̂ ,  mea  voluntate  aut  meo  consensu  aut  meo  consilio 
aut  mea  exortatione  perdes.  Et  in  Roma  nullum  placitum 
aut  Ordination em  faciam  de  omnibus,  que  ad  te  aut  ad 

Romanos  ^   pertinent    sine  tuo  consilio.    Et  quicquid  de  terra 
20  sancti  Petri  ad  nostram  potestatem  venerit,  tibi  reddam. 

Cuicumque  regnum  Italicum  commisero,  iurare  faciam  illum, 
ut  adiutor  tui  sit  ad  defendendam  terram  sancti  Petri  secim- 
dum  suum  posse. 

b)  luramentum  futuri  imperatoris:   Deusdedit  L.  III  c.  420: 
25        V.  W.  V.  Glanvell  (Paderborn   1905)  s.  596  f. 

Hoc  sacramentum  invenit  scriptor  huius  Ubri  in  Saxonia 
in  monasterio,  quod  dicitur  Luineburg. 

Domno  lohanni  pape  XII  rex  Otto  per  nos  [pro]mittit 
et    iurat   per    Patrem   .....    quod    si  .  .  .    Romam    venerit, 

30  sanctam  Romanam  ecclesiam    et  eundem  dominum  loannem 
.  .  .  exaltabit  secundum  suum  posse,  si  vivum  invenerit;    sin 
autem,  eum  qui  legabiliter  illi  succedet.     Et  numquam  vitam 
aut  membra  neque  ipsum  honorem,  quem  habet  et  qui  eum 
abiturus    est,    sua   voluntate  .  .  .    perdet    neque    ipse    neque 

35  aliquis    successorum    eius.     Et    in    Romanis    nullum    placitum 
aut   ordinationem    faciet    de  omnibus,    que    pape  et  Romanis 
pertinent,    sine    consilio    domini    pape.     Et  quicquid  de  terra 

i)  das  „luramentum  quod  facere  fecit  suos  fideles  Otto  augustus, 

antequam  Romam  adirel"  aus  dem  11.  jahrh.  (M.  G.  Constitutiones  I 
nr.    10)  sagt:  honorem,  quem  nunc  habes  et  per  me  habiturus  eris. 

2)  ad  tuos  Romanos:  ebd. 
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sancti  Petri  ad  eins  potestatem  venit  vel  veniet,  Romane 

ecclesie  restituet.  Cuicumque  autem  regnum  Italicum  com- 
mitet,  iurare  faciet  illum,  ut  adiutor  sit  domino  pape  et  suc- 
cessoribus  eius  ad  defendendam  terram  sancti  Petri  secundum 

suum  posse.  Sic  adiuvet  deus  eumdem  dominum  regem  5 
Ottonem  et  hec  sancta  evangelia  et  hec  sacrosancta  sanctuaria.